DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
•

RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO
AO CONTRATO Nº 150/2022
.

• AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO PE 008/2023.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 0030/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023 - DECRETA PONTO FACULTATIVO O DIA 09 DE JUNHO DE 2023,
DATA POSTERIOR AO FERIADO NACIONAL DO DIA 08 DE JUNHO DE 2023 “CORPUS CHRISTI”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2023.

• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023/SRP.

• 2ª HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 003/2023.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 106/2023.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 107/2023.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B12D114F088B7633E72ED3A6BC171255

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO
AO CONTRATO Nº 150/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 186/2023. RESUMO TERMO ADITIVO DE
CONTRATO Nº 150/2022. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: O.
PEREIRA DE BRITO - ME, INSCRITO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA
JURÍDICA SOB O Nº 22.508.001/0001-84, OBJETO: PRORROGAÇÃO DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 01/06/2022.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGENCIA DO TERMO ADITIVO DE
01/06/2023 ATÉ 01/06/2024. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, PRESIDENTE
TANCREDO NEVES, 30 DE MAIO DE 2023.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CA0216D6E999FE1882A2B2E0011442D5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

Pregão Eletrônico

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n. Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRONICO 008/2023

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 008/2023, que

estava previsto para as 10h00min, no dia 06/06/2023. Objeto: Contratação de

empresa, em regime de empreitada por preço unitário, para a prestação de

Serviço de seguro total para frota de 23 veículos da Secretaria de Saúde de

Presidente Tancredo Neves - Bahia, com cobertura anual contra acidentes em

geral, danos causados pela natureza e assistência 24 horas, conforme

especificações constantes do Edital e seus Anexos. Motivo: Em razão de

Alteração no Termo de Referencial. A nova data da seção pública será informada

através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras

informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura e telefone – (73) 3540-

1025, 31 de maio de 2023.

Antonio Jorge Machado Pereira - Pregoeiro.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4E468221945C7C040FDFB21F9EF64B0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

Decreto

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06      e - prefeituraptn@gmail.com
Avenida Adolfo Araújo Borges, S/N – Bairro Japão, telefax (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

DECRETO MUNICIPAL Nº 0030/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023.

Decreta Ponto Facultativo o dia 09 de junho de 2023,
data posterior ao Feriado Nacional do dia 08 de junho
de 2023 “Corpus Christi”, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da

Bahia, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 236 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, e do art. 79 incisos V e VII, da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art. 1° - Fica estabelecido o dia 09 de Junho de 2023, dia posterior ao Feriado Nacional do

dia 08 de junho de 2023 “Corpus Christi” como Ponto Facultativo, nas repartições públicas de

nosso município.

Art. 2° - A observância a pontos facultativos se restringe aos órgãos da Administração

Direta e Indireta do Poder Executivo, sem prejuízo de o Poder Legislativo vir a adotá-los ou

definir outros a serem observados no âmbito de sua competência.

Art. 3º - Ficam excluído do ponto facultativo ora estabelecido, os serviços considerados

essenciais ao interesse público e aqueles que, por sua natureza, já obedecem a turno especial de

trabalho, tais como limpeza pública, guarda municipal a Secretaria Municipal de Educação e os

serviços a que compete os servidores da mesma, como as aulas e todas as atividades correlatas e

os serviços de saúde, os quais deverão exercer normalmente suas atividades.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE

E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES –

BA, EM, 31 DE MAIO DE 2023.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

        Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E7C2B5142791665AB987BBD4ADB06B3B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

Contrato

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

(CONTRATO)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 109/2023

CONTRATO Nº 109/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 179/2023;

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO

DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: A SRª:

KASSIA REIJANE DOS SANTOS ANDRADE, CPF: 910.009.395-53, OBJETO:

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PARA FINS DE GUARDA DE

VEÍCULOS E MAQUINAS. VALOR GLOBAL: R$ 23.760,00 (VINTE E TRÊS

MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS) VIGÊNCIA: DE SUA ASSINATURA

ATÉ 23 DE MAIO DE 2024. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 23 DE MAIO

DE 2023.

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D27D9A89AEB4E62524FF6C479FC50054

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

Pregão Eletrônico

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 137/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023/SRP
OBJETO: Constitui objeto desta licitação o Registro de Preços para fornecimento de
materiais para enxoval para futuras e eventuais, aquisições de enxoval para atender
a demanda das gestantes em estado de vulnerabilidade, através da Secretaria
Municipal de Assistência Social, do Município de Presidente Tancredo Neves -
Bahia, conforme especificações constantes do Edital e Termo de Referência - Anexo
I.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste
Município de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em
epígrafe correspondente à PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2022/SRP, não
havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do
processo, HOMOLOGA a presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu
objeto realizada pela equipe técnica do Pregão, para as empresas no seguinte valor:

ITEM  1° COLOCADO Valor
1 FB COMERCIO DE ENXOVAIS E ACESSÓRIOS LTDA  R$         66.500,00

Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias
corridos contados da convocação, assinar a Ata de Registro de Preço, consequente
sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no
art. 81 da Lei n.º 8.666/93.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Presidente Tancredo Neves – Bahia, 29 de maio de 2023.

Antonio dos Santos Mendes
Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6EF4DA236E0AE5DFFF47807961A1C76

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

Credenciamento

    ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

Processo Administrativo: nº 063/2023
Processo de Credenciamento: nº 003/2023

2ª HOMOLOGAÇÃO

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, e ainda, encontrando-se o Processo
regulamente instruído na forma da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores RATIFICO E

HOMOLOGO o mencionado Chamamento Público para credenciamento de profissionais
médicos para prestarem serviços médicos de clínica geral, especialidades e de pronto
atendimento (plantões) junto a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Presi-
dente Tancredo Neves, conforme especificações deste edital e anexos, conforme docu-
mentação entregue à esta Comissão, atendendo ao Edital de Credenciamento nº 003/2023,
junto às pessoas físicas/jurídicas conforme quadro a seguir:
Nº NOME NATUREZA
01 RSM ABH SERVIÇOS MEDICOS LTDA Pessoa jurídica
02 RENAIDE GOMES DA COSTA  Pessoa física
03 PAÔLA AQUINO DA SILVA Pessoa física

A fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Publique – se na forma da lei.

Presidente Tancredo Neves-Ba, 18 de maio de 2023.

Antonio dos Santos Mendes
- PREFEITO -

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01448B07BDE3F053D3B9642135BFBE88

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

Contrato

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO Nº 106/2023

CREDENCIAMENTO Nº 003/2023: TERMO DE CONTRATO Nº 106/2023.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES,

PELO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, ÓRGÃO GESTOR DO SISTEMA

ÚNICO DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITA NO CNPJ

SOB O Nº 11.694.964/0001-20: CONTRATADO: PESSOA FÍSICA PAOLA

AQUINO DA SILVA, CPF: 884.527.602-30: OBJETO: CREDENCIAMENTO

PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE CLÍNICA

GERAL, ESPECIALIZADOS E PLANTÕES MÉDICOS PARA ATENDIMENTO

DE DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

TANCREDO NEVES,  VALOR GLOBAL: R$ 116.052,56 (CENTO E

DEZESSEIS MIL CINQUENTA E DOIS REAIS CINQUENTA E SEIS

CENTAVOS).  VIGÊNCIA É DA DATA DE ASSINATURA, ATE 18/05/2024.

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 18 DE MAIO DE 2023.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 110E15B1C879CF4918F6776790AE69E6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001404 Estado da Bahia - quarta-feira, 31 de maio de 2023 Ano 8

Contrato

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO Nº 107/2023

CREDENCIAMENTO Nº 003/2023: TERMO DE CONTRATO Nº 107/2023.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES,

PELO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, ÓRGÃO GESTOR DO SISTEMA

ÚNICO DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITA NO CNPJ

SOB O Nº 11.694.964/0001-20: CONTRATADO: PESSOA FÍSICA RENAIDE

GOMES DA COSTA, CPF: 003.072.771-51: OBJETO: CREDENCIAMENTO

PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE CLÍNICA

GERAL, ESPECIALIZADOS E PLANTÕES MÉDICOS PARA ATENDIMENTO

DE DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

TANCREDO NEVES,  VALOR GLOBAL: R$ 128.555,61 (CENTO E VINTE E

OITO MIL QUNHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E UM

CENTAVOS).  VIGÊNCIA É DA DATA DE ASSINATURA, ATE 18/05/2024.

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 18 DE MAIO DE 2023.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B12D114F088B7633E72ED3A6BC171255

		2023-05-31T15:51:14-0300